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Znane jest zaopatrywanie tkajiiny i in¬
nych tworzyw tkackich wykonanych z
włókien roślinnych, np. z bawełny, lnu, we
wzory w taki sposób, że tylko na pewne
miejsca tej tkaniny oddziaływa się środka¬
mi spęczniającymi powodującymi kurcze¬
nie się włókien np. silnym roztworem wo¬
dorotlenku sodowego, za pomocą druku
ochronnego lub nadruku bezpośredniego.
Przez skurczenie się poszczególnych części
tkaniny powstają efekty, które zależnie od
wielkości i rodzaju wzoru nadrukowane¬
go ujawniają się w rodzaju kreponu lub
uwypukleń.
Poza tym znane jest otrzymywanie

pergaminowanych przezroczystych wzorów
na tkaninach zawierających błonnik za po¬

mocą miejscowej obróbki tkanin środkami
spęczniającymi działającymi pergaminują-
co, np. mocnym kwasem siarkowym,
chlorkiem cynku itd. Również i te efekty
można otrzymać za pomocą druku ochron¬
nego lub nadruku bezpośredniego.

Obecnie stwierdzono, że osiąga się cen¬
ne wyniki, jeśli obróbce uszlachetniającej
środkami powodującymi kurczeniu się
włókien poddaje się tkaninę, np. muślin
bawełniany, posiadającą już wzory sper-
gaminowane. Na tkaninę bawełnianą na-
drukowuje się np. sposobem według pa¬
tentu brytyjskiego nr 439 749 roztwór ro¬
danku wapnia zagęszczony błonnikiem i
zawierający aldehyd mrówkowy, po czym
nadruk wywołuje się, przemywa, a na-



stępnie suszy się tkaninę w-stanie napię¬
tym. W ten sposób otrzymuje się tkaninę,
zawierającą przezroczysty wzór na podło¬
żu niezmienionym. Jeśli na tak obrobioną
tkaninę .nadrukuje się ochronę i następnie
tkaninę tę w stanie nienapiętym poddaje
się obróbce ługiem sodowym, to otrzymu¬
je się pożądany efekt według wynalazku.
Jest przy tym rzeczą ważną, aby wzór, wy¬
tworzony za, pomocą środka pergaminują-
cego, oraz wzór, wytworzony za pomocą
środka skurczającego, pokrywały się ze
sobą częściowo. Otrzymać to można w
sposób prosty np. nadrukowując na dowol¬
ny pergaminowy wzór zagęszczony wodo¬
rotlenek sodowy w postaci regularnych,
blisko siebie położonych paseczków, kro¬
pek, czworokątów lub podobnych prostych
figur geometrycznych, lub też wywołując
skutek analogiczny drogą druku ochron¬
nego.

Skutek wytwarzania wzorów na jed¬
nym i tym samym wyrobie płaskim za po¬
mocą środków pergaminujących i skurcza-
jących ujawnia się w różnych kierunkach.
Z jednej strony już pergaminowane miej¬
sca tkaniny opierają się działaniu środka
skurczającego o tyle, że kurczą się pra¬
wie niedostrzegalnie, podczas gdy miejsca
niepergaiminowane, o ile zostają poddawa¬
ne działaniu środka skurczającego, mogą
się kurczyć o 10°/o więcej lub jeszcze bar¬
dziej. Z drugiej strony, w miejscach per-
gaminowanych środek skurcząjacy może
sprowadzić lekką zmianę efektu przezro¬
czystości i ewentualnie usztywnienia, pod¬
czas gdy w miejscach niepergaminowa-
nych, części tkaniny poddawane obróbce
środkiem skurcząjącym stają się bardziej
ścisłe i są przeto mniej przezroczyste. W
ten sposób powstają nowe i przepiękne c-
fekty na skutek tego, że wzory wykonane
za pomocą środka skurczającego rozmiesz¬
czają sią dostrzegalnie dla oka poprzez ca¬
łą tkaninę, przy czym w miejscach perga-
minowanych posiadają one jednak charak-

ter inny, niż w miejscach niepergamino-
wanych.

Szczególne wyniki osiąga, się, jeśli tak
obrobione tkaniny poddaje się jeszcze far¬
bowaniu.. Na skutek obróbki pergaminują-
cej i skurcząjącej, włókna roślinne otrzy¬
mują odmienne właściwości zabarwiania
się. Dzięki temu otrzymuje się efekty o
różnych odcieniach, a mianowicie w ten
sposób, że części nie poddawane obróbce,
części pergaminowane, części skurczone i
wreszcie części obrabiane i środkiem per-
gaminującym i środkiem skurczającym
mogą się zabarwić odmiennie.
Przykład I. Bawełnianą tkajiinę mu¬

ślinową, marceryzowaną i bieloną, zadru-
kowuje się ochroną gumową, po czym tka¬
ninę tę przeprowadza się w ciągu mniej
więcej 7 sekund przez kwas siarkowy o
stężeniu 55° Be i temperaturze 10°C,
a naistępnie przemywa się ją na zimno i
suszy w stanie rozpiętym. Na tak obrobioną
tkaninę nadrukowuje się następnie dalszą
ochronę gumową, przedstawiającą wzór od¬
mienny od tego pierwszego, z którym czę¬
ściowo się pokrywa. Następnie tka,ninę tę
w stanie nienapiętym poddaje się obróbce
roztworem wodorotlenku sodowego o zdol¬
ności merceryzacyjnej, pozostawia się ją
na kilka minut w spokoju, po czym prze¬
mywa się ją na gorąco. Po zwykłym od¬
kwaszeniu i przemyciu tkaninę suszy się w
stanie możliwie luźno rozpiętym. W ten
sposób otrzymuje się tkaninę, zawierają¬
cą przezroczysty wzór na tle nieprzezro¬
czystym (lub odwrotnie), w której z jed¬
nej strony miejsca nieprzezroczyste i nie-
skurczone, z drugiej zaś strony miejsca
przezroczyste tworzą w rozmaity sposób
faliste wzniesienia.

Przykład II. Merceryzowaną i bielo-
ną bawełnianą tkaninę muślinową zadru-
kowuje się sposobem według patentu bry¬
tyjskiego nr 439 749 pa,stą zawierającą
710 g rodanku wapnia, 106 g wody, 22 g
odpadków jedwabiu wiskozowego i 162 g



technicznego aldehydu mrówkowego, po
czym tkaninę suszy się w temperaturze
mniej więcej 1i00°C, następnie przepro¬
wadza ją w ciągu 15 sekund przez stężo¬
ny roztwór wapnia ogrzany mniej więcej
do temperatury 120°C, wymywa i suszy w
stanie napiętym. Następnie, jak w przy¬
kładzie I, na tkaninę nadrukowuje się o-
chronę gumową, poddaje się kurczeniu za
pomocą roztworu wodorotlenku sodowego
o zdolności merceryzacyjnej, wymywa i
wykańcza. Otrzymuje się efekt taki, jak
w przykładzie I.
Przykład III. Merceryzowaną niebielo-

ną bawełnianą tkaninę muślinową nadru¬
kowuje się sposobem według patentu fran¬
cuskiego nr 794 036 ma,są składającą się
z 69 części chlorku cynku, 31 części wody
i 2,1 części odpadków jedwabiu wiskozo¬
wego. Po suszeniu w temperaturze mjniej
więcej 100°C tkaninę wymywa się, po
czym suszy się ją w stanie napiętym. Na¬
stępnie nadrukowuje się na nią pastą z
wodorotlenku sodowego o stężeniu mniej
więcej 32°Be zagęszczonego gumą brytyj¬
ską wzór pokrywający się częściowo tylko

z wzorem pierwotnym, po czym tkaminę
pozostawia się na 3 do 10 minut w spoko¬
ju w stanie nienapiętym, a .następnie wy¬
kańcza się ją w sposób podany w przykła¬
dzie I.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania - wzorów na tek¬
stylnych wyrobach płaskich (tkaninach,
wyrobach tkanych itd.), zawierających
błonnik, znamienny tym, że na tkaninie
(względnie tekstylnych wyrobach płas¬
kich) wytwarza się nasamprzód wzór per-
gaminowany, a następnie w taki sposób
poddaje się ją traktowaniu, ipowodującym
kurczenie się włókien, środkiem spęcznia¬
jącym, iż wzór, powstający za pomocą
traktowania tym środkiem, pokrywa przy¬
najmniej częściowo wzór pergaminowa-
ny.
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